ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày           tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất Điểm sinh hoạt văn hóa

 tổ 9 + 10 (cũ), phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1456/STC-QLGCS ngày 12/5/2023 về việc tình hình quản lý, sử dụng tài sản

công trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; UBND thành phố báo cáo kết quả thực

hiện như sau:

1. Tình hình quản lý, sử dụng:

Cơ sở nhà, đất Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10 (cũ), địa chỉ số 224

đường Hùng Vương, phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi do UBND

phường Trần Phú quản lý, không còn nhu cầu sử dụng sau khi sáp nhập thôn, tổ

dân phố.

Ngày 01/3/2023, UBND phường Trần Phú có Công văn số 52/UBND về

việc xin chuyển điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10 tại tổ 10 (cũ), phường Trần

Phú cho Đoàn Thanh niên phường xây dựng mô hình Câu lạc bộ Thanh niên tại

địa điểm số 224 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi.

Qua rà soát, đối chiếu các quy định hiện hành và kiểm tra thực tế tại Cơ

sở nhà, đất Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10 (cũ), địa chỉ số 224 đường Hùng

Vương, phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi; Phòng Tài chính – Kế hoạch

thành phố đã có Công văn số 199/TCKH ngày 14/4/2023 về việc quản lý, sử

dụng cơ sở Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10, phường Trần Phú (cũ) tại địa chỉ

số 224 đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi phúc đáp gửi UBND

phường Trần Phú, theo đó nêu rõ: Cơ sở Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10 tại

địa chỉ số 224 đường Hùng Vương, tổ 10 (cũ), phường Trần Phú (nay là Tổ 4

phường Trần Phú) do UBND phường Trần Phú quản lý thuộc diện dôi dư sau

khi sáp nhập thôn, tổ dân phố; nay UBND  phường  Trần  Phú  xin  chuyển  cơ

sở  này  cho  Đoàn  thanh  niên phường xây dựng mô hình Câu lạc bộ Thanh

niên theo Thông báo số 90-TB/ĐU ngày 26/12/2022 của Đảng ủy phường Trần

Phú; tuy nhiên, qua rà soát thực tế hiện trạng cơ sở này thực tế đã đầu tư thực

hiện mô hình Câu lạc bộ thanh niên phường Trần Phú (coffee, trà sữa, thư viện

và cửa hàng giới thiệu nông sản thanh niên) là không đúng quy định của Luật

quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đồng

thời hướng dẫn và đề nghị UBND phường Trần Phú thực hiện nghiêm túc việc

quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất này theo đúng quy định hiện hành.

2. Kết quả thực hiện:

Đến ngày 12/5/2023, Sở Tài chính có Công văn số 1456/STC-QLGCS

ngày 12/5/2023 đề nghị UBND thành phố kiểm tra việc quản lý, sử dụng cơ sở

2

nhà đất Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10, phường Trần Phú (cũ); đồng thời có

văn bản phản hồi về Sở Tài chính. Trên cơ sở đó, Chủ tịch UBND thành phố
giao Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan tham mưu nội dung Công văn số 1456/STC-QLGCS ngày 12/5/2023 của Sở

Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc tình hình quản lý, sử dụng tài sản công trên địa

bàn thành phố Quảng Ngãi.

Phòng Tài chính – Kế hoạch có Công văn số 287/TCKH ngày 29/5/2023

đề nghị UBND phường Trần Phú báo cáo kết quả thực hiện quản lý, sử dụng cơ

sở Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10, phường Trần Phú (cũ) theo Công văn số

199/TCKH ngày 14/4/2023 của Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố; qua đó

UBND phường Trần Phú có Báo cáo số 191/BC-UBND ngày 07/6/2023 nêu

đơn vị đã kiểm tra và đề nghị Đoàn Thanh niên chấm dứt hoạt động bán cà phê,

trà sữa không đúng quy định trước ngày 06/6/2023. Đồng thời, UBND phường

Trần Phú báo cáo đã chấn chỉnh và dừng hoạt động mô hình Câu lạc bộ thanh

niên phường Trần Phú tại cơ sở Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10 (cũ) tại cuộc

họp ngày 10/4/2024 do Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố chủ trì và đề xuất

Bán cơ sở nhà, đất này do không còn nhu cầu sử dụng. Bên cạnh đó, ngày

07/5/2024 Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố cùng Đoàn kiểm tra Sở Tài

chính đã kiểm tra thực tế tại cơ sở Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 9 + 10, phường

Trần Phú (cũ) đã dừng hoạt động, đóng cửa.

Để đảm bảo việc quản lý, sử dụng và xử lý các cơ sở nhà, đất là Điểm

sinh hoạt văn hóa theo quy định, UBND thành phố đã tổ chức Hội nghị chuyên

đề về giải pháp thúc đẩy công tác quản lý, phát huy các hệ thống thiết chế văn

hóa trên địa bàn thành phố vào ngày 25/4/2024 và ban hành Thông báo số

609/TB-UBND ngày 08/5/2024 kết luận của Chủ tịch UBND thành phố tại Hội

nghị chuyên đề bàn giải pháp về công tác quản lý, phát huy các hệ thống thiết

chế văn hóa trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi và hiện đang tổ chức triển khai

thực hiện.

UBND thành phố kính đề nghị Sở Tài chính Quảng Ngãi tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TC-KH, VH&TT,QLĐT, TN&MT TP;

- UBND phường Trần Phú;

- VPUB: C, P.CVP, CV (KT);

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-05-13T14:35:34+0700

		2024-05-13T15:10:29+0700

		2024-05-13T15:10:29+0700

		2024-05-13T15:10:29+0700